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Zuřívá bitva vedena je nedaleko Arraiu — Teutoni zatajili prud-

ké útoky proti francouzským liniím — Víechny bylý od-

raženy — Bullecourt v moci Ang-lídan-

V OKOLÍ bullecourtu jsou prudké boje v proudu RUSKÝ SEPARÁTNÍ

MIR JE DOPOSUD

PALČIVOU OTÁZKOU
r

Puská a anglicka vojska v oferují vé v Malé Asii — Srbové docílili

v Macedonii daliíck úspéchfi — Zpráva o revolté v Scblui-gelburg- u

v Rueku le vyvrací

Ruňtí socialisté jsou toho náhledu
moc v těchto operacích a došlo kIOlUlVII II KVf-IIH- I — elslllll že demokracie obou zemí by se

mohly dohodnout!mívesnice 1'ullccoiirlu na Ilinden Iiitnúcti iitklním v vzduchu bě

burgově linií nalézá se v rukou hem nichž čtyři nepřátelské Ktro

je hvly zničeny ii pět jiných HraAngličanu 'II'' úředních zpráv KLID JE NA RUSKÉ FRONTÉ

Činnost na celé ruské linii sestává

ženo bylo k zemi Dva z našich

strojů se nevrátily leden z těch MH#k

to mickI kc na holandském území Zutím co vlajky tří národuoslí naše u Anglie vlály nad hrobkou otce vlasti Washiují

tona v Mount Věrnou vyslanci Francie u Anglie líallour iviaiu ji Jol Ire pnsli vzduti cest pamalcia byl interno van"
Rotterdam ]'! května — N'á

jenom z přestřelků a menších

operací

Londýn ]' května — Dopn- -

velkého unieriekého státníka u vojevůdce
moíní útok věeru na německou

jak se sděluje bylo by ochotnoJaponská armáda do Ruska siii 1 icni zíutnycli patmyeli zná-

mek o nadcházejících bojích mezi
lukousko-iiětiicckýrn- i vojsky a Ru- -

ponorkovou základnu v Zecbruií

yc nu brlxii-kiii- ' pobřeží byl nej

nicivějKÍui až doposud podniknu
tý aniflickým válecnýtu loďstvem

povolili autonomii různým svým
národnostem kdyby bylo to jedWashington 1) (' l:i května

Ve vojenských kruzích ve Wash
sy na východní frontě nďliulli

Třiašedesát osob bylo usmrceno a ington? převládá mínění že fu kého moře ílž o Rumunsko J—

Podél celé této fronty operace sepousko pošle velkou armádu pra

vdéfiodobně 800000 mužů do Ru távnjí jenom z přestřelků a ope
rací výzvědných četska Není žádným tujemstvím že

na počátku války Japonsko- rádo

více jak J(M) dopraveno do nemoc-

nic

Petrohrad lil kvělnn — Zprá-

vy ž MchltMNclburg jedenadva-
cet mil východně od Petrohradu
i dtrhl se od prozatímní ruskě vlá-

dy a prohlásil neodvislost jo po-

píránu předsedou výkonného vý-

boru distriktu M Tcheidse před- -

jv livlo rioslalo svoje vojáky do
líondýn U května — Slcobe-e- v

člen výkonného výboru n(y
léliiiekých u vojenských delegá

nou podmínek spojenců pro

separátního míru Rukou-sk- o

jevilo velké naděje že podaří
se mu uzavříti separátní mír s

Ruskem ale nyní si uvědomuje
že pokusy vedené za líni Účelem

zcela selhaly Není pochybnosti
že nové mírové pokusv Rakouska

vVioeit!iuy take na to aby
vzbudily příznivý dojem v říši

Vídní it iSerlínem piiiuijí váž-

né rozpory ohledně konečných mí-

rových podmínek centrálních moc-

ností Rakousko juk se praví je

Francie nle bylo v tom zabráně

hlavního vojenského stanu ve

Francii Angličané zaujali tak

západní čásl Roeux

Paříž PI května — Vojsku

jímž velí korunní princ zahájila
tohoto rána několik prudkých

proti francouzským liniím na

frontě v ( 'hampagn# severně od

i mešc na planině jižně od Craon-n- e

a v krajině pí i Muísons De

'hauipagnc Přední oznámení to-

hoto odpoledne praví že všechny
německé útoky byly odraženy

iiancoiizským délustřclcclvcm u

ohiMMii piíňck Nřmci inřli v třeli-t- o

hojícii znuťin ztráty
Londýn lil kvřtuu — Bitva o

líiilli-criiir- t nu jižním konci fron-

ty ii Arrasn kde hoje zuřily po

celý poslední týden je doposud v

proudu le to jedno z nejzoufa-

leji ohlupovaných míst na Miminu-liurpiv- é

linii

Angličané po iieohyécjné prud-Kfe- h

Lojích zmocnili ne Hul-leeoiir-
tu

a snaží se Néuice úplné

vytlačili z vesnice Angličane ve-

dle toho zmocnili se důležitých

německých zákopu na front? ani

dvé třetiny míle zdélí ohkmémo

ia Arras ( 'amhrai cesté právě tak

jeko německých posic na frontř

jednu a pul míle zdélí nedaleko

llncux

Angličané neustávají ve svém

tů dle depeše líciltcrovy ktillfelú- -no Anglií pro diplomatické pííči
nv Spojenci nepřáli si nhy Ja- -

e Petrohradu prohlásil ve své
iónsko mělo stejný hlas s ostatní eči v sobotu Ve výboru jehož jrt

Heliem ze je sice prou sepuťUi- -mi až dojde k vyjednávání o mír

Vstup Spojených Států do války

Keua nuiy ueinieayen a vojen-

ských delegátu a jiní poslanci nímii míru ule že mú za to že vál
ale změnil politickou situaci Jakteří provedli vyšetření událostí v

ku může hýli zakončena dohodou
ponsko považuje se za soupeře mezi ruskou a německou dernokru- -pohotovu zaiiechuti války kdyby

SchliiHselburgu oznamují: "Není
žádné KchlusKclhurKkě republiky Spojených Států v Pacifiku Z tu-- ' ií v mezinárodní socialistický
Schlusselburg je spojen h Petro- - ho důvodu Japonsko si nepřeje a konferenci
hruderu" by Spojené Státy získaly něju- -

Petrohrad 1:5 května — V ře
vích výhod ve světových znležito

či své ku kongresu delegátů polní
stech po válce Poněvadž Spoje

irniády Minšiviki Tzeretelli členCísař Vilém může přijít! o

americký majetek

WiudiiiiKton I) 13 května

DUM ZÁSTUPCI) PRO

DIVIŠI VEDENOU

THEO ROOSEVELTEM

rétačtyřicet demokratů vyslovilo
se pro divisi kdežto 30 repu-

blikánů proti

ROOSEVELT JEST POTĚŠEN

Doufá že bude mu umožněno aby
vedl americká vojáka na bojiště

v Evropě

Washington D C 13 května
Dům zástupců 21" hlasy proti 178

nařídil členům konferenčního vý-

boru pro armádní předlohu aby

ndy dělnických 11 vojenských de- -
né Státy mají v úmyslu poslati ar-

mádu do Francie Japonsko přeje
gátů prohlásil že nřuieeký u ra

Věmeeký císař Vilém mftže ztrnti- -
kouský prolétaná) až doposud s

si poslati armádu do Ruska Sty-

ky mezi Jiípoiiskcin a Huškem
pezbavil šovinistického opojení
lo kterého vržen bvl Drcni voujsou velice srdečné Na počátku

ti tnilliony dollaru inveNtované v

soukromých podnicích vé Sjíoje-nýcl- )

Státech jestliže Spojené Stá-

ty následovali budou pravidla o

éto války obě země tyto nalézaly 'clhinann-llollwege- říšským
kancléřem německým a ímperiuli- -

se před uzavřením alliance která

znamenala by jejich kontrolu Ori
slickou liuržousií

entu a vyloučení finančních a ob- -

hodních zájmů všech ostatních "Po tuk dlouho dokud

firoletariát bude kráčeti s cí- -
mocností Válka zastavila tento

siiřem Vilémem" pravil řečníkdán Rusko a Japonsko jsou dnes
naše posice je jasnou Kdybychom

přáteli a spojenci tntn kde před obnovil senátní přídavek dle kte
ivní vztáhli ruku bratrskou k li

několika lety byli nepřáteli la- - rého bylo liy možno plukovníku
Rooseveltovi shromáždili divisi

lu centrálních mocností ubychomHinsko je schopno poslali do M- -

v ropy armádu o KOOOOO mužích uzavřeli sepnrátní mír byla by to
věčná huním která vedle by no- -

dobrovolníku k vypravení na bo

Japonsko má jedno z ncjlepšich
yhniiteluě k pádu a porážce Ru- -

dělostřelcctev na světě a má do
ska"statečné zásoby střeliva Vojsko

'Nezrušíme našiidi závazků k
((do muselo by se do Ruska dopra

spojencům Naopak pokusíme se

jiště v Kvropé Tím zpráva kon-

ference byla přehlasována a před
lolia jde znovu do konference

se Že dojde v této záleži-

tosti co nejdříve k dohodě
O záležitosti této svedena byla

velká debata během které vyslo-

vení plukovníkova jménu vyvola-
lo honii potlesku Kongresnik An- -

vili jenom po trans sibiřské dráze
Ve válce s Japonskem Rusko do- - lby spojení učiněné buržoasií by-- o

upevněno bratrskou jednotoupravilo po této železnici 7Ó0INHI

vojáků do Mu iidu rie a bylo se ho- - spojených demokracií"
Albert Thomas francouzský mino je dostatečné zásobili ' to- -

nistr muniční pnjat bvl veeruio důvodu transport japonského
ýkoiiiiým výborem rady vojen- -

uchovaný byly hranice tuk juko

byly před válkou Německo ale
Irvú na tom že cesia k Turecku
musí hýli udržena a zabezpečena
i to je jeden z největšícli kamenů
úrazu který stojí v cestě míro-výc- li

snah Praví se že mezi Víd-

ni Sofií a ( 'ařihradcin dochází ne-

přetržitě k vyjednávání o jehož

povaze možno si učinili představu
Spojenci Německa nepochybně

pracují na loni aby měli mezi se-

bou plnou dohodu o mírových

podmínkách Chtějí patrně je
mírnili tak aby byly přijatelný
mi pro spojence Turecko je

otevřití Dardaiiely Rusům
u poskytnout i jim i jiné koncese
Rakousko v iicjlioršíiu případě by

bylo ochotno přenechali Rusům

rusínskoii část Haliče 7 které
velkého Tížil ku pro říši není o

doposud věří v konečné
vítězství a snaží se Rakousko při-

drželi na své struně poukazem na

to že vítězství spojenců znunieini- -

10 by konec Rakouska které roz-

děleno bv lo by na řadu malých

nových říší Rakouská vláda je si

vědoma špatných vyhlídek do bu-

doucnosti a myslí že v přítomné
době rvchlým iizavřeiiíiu míru by
mohla takovému osudu unikiiouti
ediiá se tu ale o otázku ncpíUly- -

11 její snahy příliš pozdě

Česká věc před texanskou

legiílaturou

Allstill Tex„ IM kvělni (Tisk
I uiie ( es Nár Sdruž) Před

misky p IVrglerii místopředsedy
utřediiího výboru (Vského Ná-

rodního Sdružení skončily skvě

lýtn zdarem Přednášet před stát-

ní leisbiturou pletl Universitou

před studenty xdejšl vyšal Školy a

led českým obecenstvem Před

eášky jeho prováleny byly mimo

iállIMU nájmem ti vhodné pandy
soudy snahy některých "niitiví

slit" kteří se xiiii{ české ťiřediit

kv ve sluihth MtAtuíih i náš lid
oei-nut- i Jako "Rakušany" a ne

teipneuě eiíiner Zdejší listy pil-ee-

ft přednAškárh poťhvalui
litnjema U p PrgUr

leuiůie pokračovat v předniikft
vé eMt Teem a h tnvikl upUt
vňj odj# dt Nw orku M#

povede anli' k(u'tikovívu kance-U-

inlwienou fVkkým Námlnlm
v'dtuien!n' M slrtv f uskol Ígrtll

vojska na východní frontu byl by
věcí proveditelnou kýeb a dělnických delegátů

'bonias během své řeči prohlásil

konfiskováni majetku nepřátel-

ských cizinců jak bylo učiněno v

Kvropě Císnř něinecký' jak je
známo investovnl $40000(M) do

železničních společností Union a

Southern Pacific Illinois (Vntrnl
Atchison-Topek- a a jiných Vedle

toho má zde i jiné investmenty
stejně jako ostatní členové rodi-

ny llohcnzollerno Císař Vilém je
současně jedním z nojvřtSích po-

dílníků MainJuirsko-ameríek- é pa

rnpluvelui! linie a Severo-něme-ckéh- o

Moydu jichž lodě liyly
ve Spojených Státech a

vládou americkou převzaty po

prohlášení války Německu Až

doposud nedošlo k žádnému roz-

hodnutí co se má učinili s tímto

císařovým majetkem Má se vše

obecně za to že ěeká se jak nalo-i- l

německá vláda s americkým inu-jttke-

v Německu Kdyby maje-t-

Aiuciiěanň v Německu bvl

skonfiskován došlo by neHchyb-n- ě

k odpUtuému skoufisknváui
iičiiieckélio majetku de V tako-vé-

případě ovšem činěn byl
meíi majetkem vlastuíným

merifkými ohéiiny nřineekélm piV

vodu a majetkem skutečný h

Němeu Před vilkou eUař Vilém

byl jedním největíích majitelů

pu4eiukň v severní Kanudě N

měl ovšem tuto půdu ve věm

vlastním jméuř nýbrJ pid jmény
Níiiu-f- t klefl byli imurliM&ni
v Kau(U Hěhem války rlř pře
nesl tento luíjetek nik kviulikat

v HMjených Hláteih

Níiuei tMUkční Iwiji m konfiskace

ve Spojených Slátfťh véliitm

výeh peuíi nJ4H dn jihu ame

tivk)rh ifiAÍ Mnike

že francouzská demokracie je té

naděje že nové Rusko pomůže

První amerioký Cech raněn na

fr&ncouuké frontě

Wiiinipeg I I května (Tisk Yuncii co nejvíce

tlaku na německou linii podél pat-

náct imílové fronty mezi Acheville

a (picnut K prudkým hojúm do-

chází také na ccMách vedoucích z

Aminu do hcnsii Douai n ('am-

hrai Velké množství Némcři bylo

zajato
Na frontě při Aisne a v fham-pasřii- e

Francouzové udržují prud
i(ý délostřelecký oheň Tu a tam

v těchto místech dochází k hojúm

pěchoty ale v žádném místě nedo-

šlo k důležitějším změnám

Zahájení olViisivních pohybu ru-

ským vojskem operujícím ve opo-

jení s Angličany v M esopntamii

bylo oznámeno v nbotu ruskou

válccitoii úřadovnou Ruská voj-sk-

přckroéila ieku Diuln v poxn-d- i

tureckých vojsk která ustoupi-

la před Hiiíflirkým postupem do

tabel Mamiiit pahorků si 1(H) mil

severozápadně ml Karbidu
Dále n S4'ver na kavkaské

i routě ruská a uit(jlická vojska m

naléuji také v olVnsivě le k vel-

kým uměnám tu nedošlo Situace

idá s tit po několik posledních

doí iicjtměiiěuu
V Macedonii srbská vojsk

ttiiociiiU ntnojstvi ákopú 114 pa

botcítti líohropole výehoilui od

iky iVnií h udrieU ni j rt
vievhtty siln ňtuky ní Stclf
Amtlttki rmAdrt operující v

1'AÍestíoě tdnoviU kVojl činnont

Toicvkč poite nedttteku (Um by-

ly boiitbardováuy
'

NěmctU ndiuíralit tvrdl i

htlglo ký IIHlttl 1I Hlt-- v 14- -

mohdiu utkáni unii hoUmUkým

n ansflukým pobífltiM v- - rtvrtrk

Arhrufiívť "l Inlunkíw po

btfil byl kdn lmhďváuo vi

líínvml IaiUiuí botu tio
í4tti4nt vydán oglukeví

tdMurtlttftvu tmf
hdn boiBbrdívlnt dUlt-ý'- h

wUt yífbruf hjl npí4

ml % Alnvwki Mimi VilijřHftf
trckJ fcbnrv pikMlv rínnoM p

kane (V Nár Sdruženi) Zdej
i denníky přinášej! v semnmi ta 500 íajutců odhodláno k boji

( 'hieugo III l květnu -

Tisk knne Čes Nár Silnil- -

děných kanadských dobrovolníku

také jméno krujunu Oliěe x Alber-

ty jeiiJ je prvním ("'echem kanad

kýtu trůněným na frnneoiukém

tojišti Jeho strýe byl před ne

mnohik měsíci tu jatcem v tAboíe

thony z Kaiisiisii republikán ve-

dl zápas pro Roosevelta Demo
I nitě byli rozděleni (Vist stála

pil Rooseveltovi a část byla proti
němu Republikáni hvli velkou

většinou pro autorisaci divUc

výjimkou třicíti ělcim

Plukovník Roosevelt dle práv

her ltit N V potěšen byl
i ' i iikcí domu zástupců ide ode-

přel mluvti o podrobnostech svých
plánu dokuti nebude mu udělena

m A uutorUace

Rnkouíko touží po mim
Amsterodam l'l květnu

Zprávy dM haícju l riMuých pra
meioi ixuiuičujt že Rukonku se

mii ijUtiti jtké podmínky mí

tu hv l I v sebopiio lískali kdvbv

Oilpoiilalo se od NéiucťJut a tMa
ť In mic na vlrtslui vtul V Ra-

kousku truna pitetfistů nabývá
iua ué silv i tin ndolv rakouský
eUař ral b viděl olnoveui mim

ahy hyb moititt movukortfaninv

váti fiii Jeho roíhodaittl o vo

láni rnVoiukčbu pr!amiitu kde
Me-var- maji větlinu nřiibi na

fia ný odpor v Něuwku kde vU

dne píťvěd'ení 4e kteltvatil ra
kmtskebik parUmenttt v přítomné
dotí jr aceU ibytěni Rakousky

Uilnit h ntjateů a tm láibmt t e

kchti NlWodliihu SdrtUeol plopn-
-

Šlěll llil svobodil

Teutoni mají milo poitovnl ilulby
t svitem

Am%erHlatn II května Vy

(Vši! zujitii v Itahi jsou uyiif
I oiieeutlováni v táborech tílk aby
m ioiisili společně s proněmecký-
mi Ziijfilii byillit 11 být vystaveni
váctu t toho vyplývajícím nepit-j-miiostci- ii

Z jednoho tábora kd

je 5m ("ViImV Sbiváků a jiných
tHltoiiskýih Slovanů přihlásilo a
IHI IV hů k dobrovolné sliUhě n-- i

bitevní ťioutě aueli jaktl dělníků
v inuuicuíeli továrnách Naši kra
Jané ktefí Uklo tokaujt vi

(vmpatie e kpojenel a a véet její
piokaiujt nuM věci tvKWřnitřlmm

stiijbu le poiínunatl eik Atu

prekAíM kA I I my djve
dew j#jieh fnlhivRánl oeanil a

Itrjlép a jim nttvdélnte iplně
lm tejvřlej!lft piiut jjieh til

ilkilkami ilobrí ítby fetatnA

knihami 1 Al

jímaje měli ♦ bu a Syýearkrm
Itdandkkftu a ukandinivskymj e

tnltni vntiilnt tnenoati narnajl

yt iidíWbo pitovnlhrt Hvjení

ceiltnlm ivltínt V roinulývH
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